⁴¹ Pavićević, *n. d.*, Izvještaj Sergejeva Izvoljskom, Beograd 7. januara 1908, 56-57.

⁴² *Isto*, Izvještaj Sementovskog-Kurila Izvoljskom, Sofija 10. januar 1908, 63-66.

⁴³ *Isto*, Depeša Izvoljskog Sergejevu, Petrograd, 1. maj 1908, 245.

⁴⁴ *Isto*, Povjerljiva depeša Sergejeva Izvoljskom, Beograd 3/16 maj 1908, 248.

⁴⁵ Vladimir Ćorović, *Odnosi Srbije i Austrougarske u XX veku*, Beograd 1936, 156.

⁴⁶ Milorad Ekmečić, *Radovi iz istorije Bosne i Hercegovine XIX vijeka*, Beograd 1997, 377.

pokušavala da iskoristi sukob Mađara sa Austrijancima oko dobijanja prava na zvanični jezik.

⁷⁹ *Isto*, 76-77.

⁸⁰ N. Tomović, *n. d.*, 30.

⁸¹ Erental je svoj plan austrougarskoj vladi predstavio još u februaru 1907, Ljiljana Aleksić-Pejković, *Odnosi Srbije sa Francuskom i Engleskom 1903-1914*, Beograd 1965, 392.

⁸² Pavićević, *n. d.*, Izvještaj Urusova Izvoljskom, Beč, 23. januar/5. februar 1908, 87.

obezbjeđivao zaleđe njemačkom poduhvatu sa Bagadadskom željeznicom i time činio osnovu za opšti prodor austro-njemačkog imperijalizma ka Istoku.⁸³ Međutim, Erentalovo saopštenje u štampi svodi se na tvrdnju da je misija Austrougarske isključivo kulturno-ekonomska i da ne teži teritorijalnim dobitima na Balkanu.

Rusku javnost je ovaj program više uznemirio nego bilo koji događaj u Centralnoj i Jugoistočnoj Evropi na početku XX vijeka.⁸⁶ Ser

⁸³ Lj. Aleksić-Pejković, *n. d.*, 392.

⁸⁴ Pavičević, *n. d.*, Povjerljivi izvještaj Urusova Izvoljskom, Beč 24. januar/6. februar 1908, 90-92.

⁸⁵ Ćorović, *n. d.*, 108.

⁸⁶ N. Tomović, *n. d.*, 138.

Čarls Harding, sekretar Forinj ofisa kazao je srpskom poslaniku u Londonu da se Mircteški sporazum očevidno razbolio. Englezi su tako ukazivali na konflikt interesa Austrougarske s obzirom na reformatorsku ulogu u Makedoniji.

Javnost je, sa druge strane, svjesna da bi ostvarenje Sandžačke željeznice bilo pogubno za Transbalkansku željezničku prugu.⁹⁰ Naime, prva molba ruskoj vladi⁹¹ jula

⁸⁷ Ćorović, *n. d.*, 111.

⁸⁸ Pavićević, *n. d.* Povjerljiva depeša Sergejeva Izvoljskom, Beograd, 20. januar/2. februar 1908, 68-69.

⁸⁹ *Isto*, Povjerljiva depeša Sergejeva Izvoljskom, Beograd 4/17. februar 1908, 110.

⁹⁰ *Isto*, Izveštaj Sergejeva Izvoljskom, Beograd 22. januar 1908, 82-83.

⁹¹ Ideja o srpskom željezničkom projektu potiče sa kraja XIX vijeka. Tada su vođeni pregovori sa Rumunijom o povezivanju preko Dunava. Ruska vlada

1907.

Italija je željela da spriječi jak francuski uticaj u projektu uz svoje veće angažovanje, što je usporilo dostavljanje predstavke-tek 29. februara u Carigradu. Pred Portom su je 18. marta podržali ruski, francuski i italijanski poslanik

¹⁰¹ *Isto*, Kopija povjerljive depeše Benkendorfa Izvoljskom, London, 7/20. februar 1908.

¹⁰² *Isto*, Povjerljiva depeša Muravjova Izvoljskom, 134-135.

¹⁰³ *Isto*, Izvještaj Sergejeva Izvoljskom, Beograd, 19. februar 1908, 143-144.

¹⁰⁴ *Isto*, Izvještaj Sergejeva Izvoljskom, Beograd, 19. februar 1908, 144-145, napomene

¹⁰⁵ *Isto*, Depeša Izvoljskog Zinovjevu, Petrograd, 25.

u Beču, Erental upoznao sa

¹⁰⁶ Ćorović, *n. d.*, 114.

¹⁰⁷ *Isto*, 107.

¹⁰⁸ Pavićević, *n. d.*, Izvještaj Štejna Izvoljskom, Cetinje 22. jun 1908, 290-291, napomene.

¹⁰⁹ *Isto*, Depeša Muravjova Izvoljskom, Rim 29. april/12. maj 1908, 239-245.

¹¹⁰ *Isto*, Povjerljiva depeša Maksimova Izvoljskom, Cetinje, 20. januar 1908, 69-70.

planom izgradnje pruge Zelenika – Spič – Bar i dalje na Skadar, a sve u vezi sa 29.¹¹¹ članom Berlinskog ugovora.¹¹² Navodno, knjaz je neodređeno odgovorio rekavši da bi takvu prugu možda trebalo

„Austrijski plan bez obzira koji su bili uslovi vodi ka potčinjenju Crne Gore i izaziva protest Italije koja je zainteresovana za širenje

¹¹⁶ *Isto*, Depeše Maksimova Izvoljskom, Cetinje, 25. februar 1908, 151-154.

¹¹⁷ *Isto*, Depeša Maksimova Izvoljskom, Cetinje, 2. marta 1908, 162-164.

¹¹⁸ *Isto*, Povjerljiva depeša Maksimova Izvoljskom, Cetinje 7/20. mart 1908, 177.

¹¹⁹ *Isto*, Depeša Izvoljskog Maksimovu, Petrograd, 3. februar 1908, 105-106, napomene.

željezničke pruge od Bara.“¹²⁰ Knjaz je, međutim, odugovlačio pregovore sa Italijom o izgradnji pruge Spič – Skadar što je izazvalo čuđenje ako je već odbio primamljive austrijske predloge.¹²¹

Sve je išlo u korist politici „prava jačeg.“

¹²⁵ *Isto*, Izvještaj Štejna Izvoljskom Cetinje, 18. jul 1908, 337-338.

¹²⁶ Rakočević, *Crna Gora i Austrougarska 1903-1914*, 30.

¹²⁷ Pavićević, *n. d.*, napomene za Kopija depeše Nelidova Izvoljskom, Pariz 29. maj/11. jun 1908, 268-270, Udio je bio: Francuzi 45%, Italijani 35%, Rusi 15% i Srbi 5%, *Isto*, napomene.

¹²⁸ *Isto*, Kopija povjerljive depeše Nelidova Izvoljskom, Bujukdere, 10/23. jun 1908, 277.

¹²⁹ N. Tomović, *n. d.*, 204.

4. Aneksija Bosne i Hercegovine i politička kriza

Kada je izbila mladoturska revolucija i Turska dobila ustav, vlada Austrougarske je bila na potezu. Ministar finansija, baron Burijan na sjednici Zajedničkog ministarskog savjeta od 19. avgusta 1908.